
Vážení rodiče, 

chceme vás včas informovat o novince, kterou od září pilotně ověříme ve všech ročnících: 

v hodinách výtvarné výchovy začneme používat metodu CLIL (Content and Language 

Integrated Learning – výuka obsahu a cizího jazyka současně). Níže najdete stručné 

vysvětlení, co to přesně znamená a co to vašim dětem přinese. 

 

Co je CLIL? 

• Jednoduše řečeno: děti se učí běžné učivo (tady výtvarnou výchovu) v angličtině. 

• Nejde o hodinu angličtiny navíc – hlavním cílem zůstává kresba, malba, tvoření a 

rozvíjení kreativity. Angličtina je prostředkem, nikoli obsahem zkoušení. 

Jak bude CLIL vypadat ve výtvarce? 

V každé hodině bude dvojjazyčné vedení – dvě osoby ve třídě: 

1. anglicky mluvící učitelka – vede aktivitu, zadává pokyny v jednoduché angličtině. 

2. asistentka pedagoga – kdykoli vysvětlí česky, podá materiály, pomůže dětem.  

Známky se NEBUDOU udělovat z angličtiny, hodnotit se bude pouze výtvarný projev a 

snaha. 

Proč to zkoušíme? (Přínosy pro děti) 

1. Přirozené „nasávání“ jazyka – slova propojená s konkrétní činností zůstávají v paměti 

déle. 

2. Rozvoj měkkých dovedností – děti se učí reagovat, ptát se a spolupracovat v cizím 

jazyce, aniž by se bály „chyby“. 

3. Podpora kreativity a kritického myšlení – angličtina otevírá cestu k mezinárodním 

zdrojům inspirace (umělci, techniky). 

4. Moderní trend v EU školství – CLIL je doporučovaný rámcem Evropské komise pro 

zlepšení jazykové připravenosti žáků. 

O co se nemusíte bát 

• Porozumění: čeština bude vždy k dispozici díky asistentce a dvojjazyčným materiálům. 

• Hodnocení: nikoho nebudeme „zkoušet z angličtiny“. Známky z výtvarky dál odrážejí 

kreativitu, techniku a spolupráci. 

• Tempo výuky: pokud dítě nerozumí, aktivitu zopakujeme, vysvětlíme česky, případně 

použijeme piktogramy. 



Časté otázky 

Otázka rodičů Odpověď 

„Co když moje dítě 

neumí anglicky?“ 

Není to potřeba. Důležitá je ochota naslouchat a zkusit zopakovat 

jednoduchá slova. 

„Bude výuka 

náročnější?“ 

Metoda staví na jednoduchosti: krátké pokyny, názorné ukázky, 

žádné dlouhé texty. 

„Co když budu chtít dítě 

omluvit z CLIL?“ 

Pilot běží jen ve výtvarce, kde známky z angličtiny nedostává. 

Nepředpokládáme potřebu vyjmutí. 

„Bude se to týkat všech 

ročníků?“ 

Ano, 1.-3. ročník bude mít jednu hodinu výtvarné výchovy týdně 

vedenou metodou CLIL, 4.-5. ročník bude mít dvě hodiny týdně. 

Kdy a jak pilot zhodnotíme? 

• Září–říjen 2025: adaptace, sběr prvních dojmů (dotazníky, rozhovory). 

• Leden 2026: průběžné vyhodnocení (foto-portfolio prací, sebehodnocení dětí). 

• Červen 2026: finální reflexe a rozhodnutí, zda metodu zavedeme do našeho ŠVP 

 

V souladu se změnami v Rámcovém vzdělávacím programu, které schválilo MŠMT, budeme 

během školního roku 2025/26 zároveň přepracovávat náš Školní vzdělávací program. Cílem 

je, aby od roku 2026/27 byla výuka angličtiny zařazena již ve všech ročnících. Pokud se 

metoda CLIL osvědčí a rodiče i žáci budou spokojeni, zapracujeme i CLIL do nového ŠVP 

jako standardní součást výuky. 

 

Máte otázky nebo obavy? 

Ozvěte se prosím: 

• Mgr. Jana Newton (držitelka certifikátu Cambridge English C2 a garantka CLIL 

pilotu) – skalija@post.cz 

• Mgr. Iva Drochýtková -  ivula.nav@seznam.cz 

 

Děkujeme vám za důvěru a těšíme se na společné kreativní zážitky v novém školním roce. 

S pozdravem 

Mgr. Iva Drochýtková 


